
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Copia                                  N° 36 del 20-12-2025 
 
 

OGGETTO: Approvazione convenzione con la Provincia di Pavia relativa a reiterati 
abbandoni di rifiuti su strada provinciali facenti parte del territorio comunale. 
 
L’anno  duemilaventicinque, addì  venti del mese di dicembre alle ore 10,30 nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunito sotto la Presidenza del Sindaco  DELLA TORRE  FRANCESCO il Consiglio 
Comunale: 
 

Cognome e nome Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE P 

NATALE ANGELA GIOVANNA P 

BEZZI ANGELO P 

MONDORI PAOLO AMEDEO P 

PICIOTTI ANDREA P 

SGUAZZOTTI MARCO    A 

VANDONE MATTIA P 

VARINI FRANCO GIUSEPPE    A 

Totale    7 Presenti 
   2 Assenti  

 
 
 

Partecipa in modalità telematica all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Segretario Comunale Dott. Massimo Equizi. 
 
Partecipa, in modalità telematica, il Consigliere Comunale Vandone Mattia. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a 
trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 
  



OGGETTO: Approvazione convenzione con la Provincia di Pavia relativa a reiterati 
abbandoni di rifiuti su strada provinciali facenti parte del territorio comunale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- La Provincia di Pavia è proprietaria e gestore delle strade di competenza 
provinciale ricadenti nel territorio dei Comuni della provincia; 

- Lungo le suddette strade poste all’esterno dei centri urbani sono costantemente 
oggetto di abbandono di rifiuti che possono causare inquinamento dal suolo e delle 
acque, danni alla vegetazione e alla fauna e nonché degrado ambientale e 
paesaggistico; 

- Il Comune di Confienza ha manifestato la disponibilità a collaborare con la Provincia 
di Pavia per l’espletamento del servizio di asporto e smaltimento dei rifiuti 
abbandonati sulle strade provinciali ricadenti nel proprio territorio comunale; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n. 59 del 27/11/2025 dove si approvava lo 
schema di convenzione tipo tra la Provincia di Pavia ed i Comuni aderenti per il servizio di 
asporto e smaltimento dei rifiuti abbandonati sulle strade di competenza provinciale 
ricadenti nel territorio comunale. 
 
CONSIDERATA la Parte Quarta del D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152 (Testo Unico Ambientale) 
che disciplina la Gestione dei Rifiuti e la Bonifica dei Siti Inquinati in Italia ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 dicembre 2003, n.26 “Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia di utilizzo 
del sottosuolo e di risorse idriche; 
 
CONSIDERATO il vigente Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) 
approvato con delibera regionale n.6408 del 23 maggio 2022 ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’Ente organizza con appositi servizi di igiene urbana che già svolgono operazioni, 
oltre che di raccolta e smaltimento/recupero dei rifiuti urbani, anche di asporto e 
smaltimento dei rifiuti abbandonati sulle strade di pertinenza comunale; 

- le medesime operazioni, potrebbero essere svolte dal Comune anche sulla strada 
di pertinenza provinciale poste all’esterno dei centri urbani, ma facenti comunque 
parte del territorio comunale, senza ulteriori oneri di tipo organizzativo e logistico, 
se non con aggravio delle spese che sarebbero sostenute, per tali operazioni, della 
Provincia di Pavia per effetto della convenzione in oggetto; 

- per quanto citato nel punto precedente la convezione agirebbe nel reciproco 
interesse delle due parti apportando benefici ambientali nonché di decoro al 
territorio Comune e contribuendo a contrastare e mitigare gli effetti di danno 
ambientale, in maniera coordinata e congiunta e pertanto più efficace, del 
fenomeno di abbandono. 
 

DATO ATTO che la Convenzione avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione sarà valida 
per n. 2 (due) anni e potrà essere rinnovata previa espressa volontà delle parti; 
 
RITENUTO che la Provincia di Pavia si impegna a trasferite al Comune convenzionato le 
spese da esso sostenute, a seguito di resoconto dettagliato dell’intervento svolto, entro e 
non oltre 30 giorni; 
 



VISTO l’allegato di schema di convenzione, che costituisce parte integrante sostanziale 
del presente atto; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 152/2006; 
- la L.R. 26/2003; 

 
SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 
comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione; 
 
Con voti unanime favorevole espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE la Convenzione tra la Provincia di Pavia e il Comune di Confienza 
per il servizio di asporto e smaltimento dei rifiuti abbandonati sulle strade di 
competenza provinciale ricadenti nel territorio comunale, allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione, nonché 
all’adozione di eventuali atti conseguenti e necessari alla sua attuazione. 
 

SUCCESSIVAMENTE 

considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 
Visto l'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

delibera 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 36 del 20-12-2025 avente per oggetto Approvazione convenzione con la Provincia di Pavia 
relativa a reiterati abbandoni di rifiuti su strada provinciali facenti parte del territorio comunale.. 

 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

 



 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Massimo Equizi 

 

______________________________________________________________________________ 
    
  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 20-01-
2026 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 20-01-2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Massimo Equizi 

 
______________________________________________________________________________
  

ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 20-01-2026 ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Massimo Equizi 

 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 20-01-2026        IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Massimo Equizi 
 


